SERV. auct. Verg. Aen. 11, 818: FRIGIDA LETO alii ‘telo’ legunt et intellegunt ‘vulnere’. et quidam *LABVNTVR LETO non ‘leto frigida’, sed ‘leto labuntur’*. Alii ‘frigida leto’ accipiunt, quia sequitur post ‘captum leto posuit caput’. non nulli ‘frigida lumina’ **tradunt**, scilicet igni caloris extincto, ut e contrario <II 405> ad caelum tendens ardentia lumina.

SERV. auct. Verg. Aen. 11, 866: OBLITI non nulli *Vergilium secundum vetustatem hoc verbo usum tradunt*, ut ‘obliti’ ἀμελήσαντες, hoc est negligentes et contemnentes, putent: viderant enim peremptum, sed neglexerunt, ergo scientes liquerunt, ut <V 174> oblitus decoris que sui et <V 703> oblitus fatorum. alii ‘obliti’ ubi reliquerant nescientes: et est sensus ‘obliti illum’.

SERV. auct. Verg. Aen. 12, 174: PATERISQVE ALTARIA LIBANT *Probus* ‘altaria’ id est ‘in altaria’ dicit, et ‘pateris’ pro ‘ex pateris’. aut vinum ‘altaria’ intellegamus: ea enim quae in altaria funduntur ‘altaria’ dici voluit. alii ‘altaria’ species ararum **tradunt**.

SERV. auct. Verg. Aen. 12, 389: ENSE SECENT LATO VVLNVS quidam ‘lato’ ita dictum accipiunt, ut, quasi ipso iubente, ne scalpello aut aliquo ferramento minore, sed ense, et hoc lato, aperiretur, quamquam cum maiore dolore, dummodo extracta sagitta remittant eum quamprimum ad pugnam. alii ‘lato’ pro ‘late’ **tradunt**: ubique tamen animum viri fortis expressit.

SERV. auct. Verg. Aen. 12, 568: FRENVM singulari numero raro lectum est. et quidam hunc versum per figuram *Graecam dictum tradunt*, ὁμολογοῦσιν μέλλειν λαβεῖν.

SERV. auct. Verg. ecl. 9, 1: QVO TE MOERI PEDES? AN QVO VIA D. IN V. haec ecloga dramatico caractere scripta est: inducuntur enim duo pastores; scaena in agro Mantuano. et haec ecloga continuum non habet carmen, sed de diversis locis Theocriti aliqua ad eam contulit. sane hoc continet: Vergilius postquam paene occisus est ab Arrio centurione, Romam revertens, mandavit procuratoribus suis ut tuerentur agros suos et ad praesens obsequerentur Arrio. modo ergo Moeris, procurator eius, secundum praeceptum patroni portat haedos

Mantuum, quos Arrio offerat. sequitur alter pastor et eum quo pergat interrogat: ille suas deflet miserias, et hinc iam variae praestatur occasio cantilenae. 'quo te Moeri pedes?' subaudis 'ducunt', et est zeugma a posterioribus. *quidam hunc ordinem tradunt 'quo te Moeri pedes? an in urbem? quo ista via ducit'. sane alii ordinem huius eclogae ita exponunt: cum inmunitatem agrorum Vergilius impetrasset, lis est exorta de finibus inter eum et eos, qui in proximo agros acceperant: ex quibus Clodius quidam dixit, se omnem litem amputaturum interfecto Vergilio. quem poeta stricto gladio se insequentem fugit in tabernam carbonariam. et beneficio institoris ex alia parte emissus, servatus est. inducitur ergo Moeris familiaris Vergilii, referens Lycidae periculum suum et Menalcae, quem nunc pro Vergilio debemus accipere.*

CLAUD. DON. Aen. prooemium, pag. 1, l. 1: <Post> illos qui Mantuani vatis mihi carmina **tradiderunt** postque illos quorum libris voluminum quae Aeneidos inscribuntur quasi quidam solus et purior intellectus expressus est silere melius fuit quam loquendo crimen adrogantis incurrere. sed cum adverterem nihil magistros discipulis conferre quod sapiat, scriptores autem commentariorum non docendi studio, sed memoriae suae causa quaedam favorabili stilo, multa tamen involuta reliquisse, haec, fili carissime, tui causa conscripsi, non ut sola perlegas, sed ut conlatione habita intellegas quid tibi ex illorum labore quid ve ex paterno sequendum sit. non enim aut illi omnia complexi sunt, ut res ipsa indicat, aut ego tanta conposui quae te possint ad pleni intellectus effectum competenter instruere. quocirca, ut dictum est, lege omnia et, si forte nostra aliis displicebunt, tibi certe conplaceant quae filio pater sine fraude transmisi.

CLAUD. DON. Aen. prooemium, pag. 4, l. 23: Haec te summatim, fili, nosse convenerat, nec arbitraris me circumitione usum. cum enim adverterem tirocinia tua novitate ac brevitate expositionis instrui non posse, aliquantum evagari debui, ut etiam ipse quasi quoddam thema futurae interpretationis praemitterem, melius existimans loquacitate quadam te facere doctiorem quam tenebrosae brevitatis vitio in erroribus linquere quem provectum cupio cuique hoc mei laboris opusculum peculiaris animi quasi quoddam hereditarium munus in iura transmitto. ac ne forte nescias quid tibi commodi ex hac traditione possit accedere, paucis accipe. Si Maronis carmina competenter attenderis et eorum mentem congrue comprehenderis, invenies in poeta rhetorem summum atque inde intelleges Vergilium non grammaticos, sed oratores praecipuos **tradere** debuisse. idem enim tibi, ut aliquibus locis exempli causa posuimus, artem dicendi plenissimam demonstrabit. amato eum, qui multorum diversorum que scripta complexus est, erit operae pretium non errare per plurimos; et si id placebit, laudabis eum cui licuit universa percurrere, qui se diversae professionis et diversarum sectoribus artium benivolum praebuit peritissimum que doctorem. habet denique ex eo nauta quod discat in officiorum ratione, habent quod imitentur patres et filii, mariti et uxores, imperator et miles, civis optimus et patriae spectatissimus cultor, in laboribus periculisque reipublicae optimum quemque et apud suos primum fortunes et salutem suam debere contemnere. Magisterio eius instrui possunt qui se aptant ad deorum cultum futuraque noscenda. hic habent imitandam laudem qui inlaesas amicitias amant, habent quam metuant notam qui fluxa fide aut amicum fefellerint aut propinquum. docet quales esse debeant homines quorum praesidia in necessitatibus postulantur, ne adrogantiae aut inhumanitatis crimen iucurrant; non erubescendum, si potior inferiorem roget, cum fuerit necessarius. postremo quoniam non possumus Maronianae virtutis omnia narrata percurrere, exempli causa ista dixisse sufficiat. facilius enim cetera legendo et considerando reperies, si praedicta fueris adsecutus. omnia certe quae ex eo nunc adripere placuit, suis quibusque locis explicando tractabimus.

CLAUD. DON. Aen. 3, 633-637: *nos magna precati numina sortitique vices una undique circum fundimur et telo lumen tenebramus acuto ingens, quod torva solum sub fronte latebat [Argolici clipei aut Phoebae lampadis instar]:* dederat Ulixes consilium ut uno oculo, quem solum sub torva fronte latentem habuit, caecaretur: periculosum fuit quamvis dormientem, quamvis sepultum vino adgredi violenter, precati, inquit, deos, accessimus simul undique circumfusi adpetentes eas corporis eius partis quas sumpseramus de sorte, quoniam non unum aut simile esse periculum potuit, si adversa cessissent, aliud fuit eorum qui caput tenerent aut manus, aliud eorum qui ceteras inpetebant membrorum partis. Hoc facto tenebravimus eius lumen telo acuto. quod ait acuto telo tenebravimus, celeritatem facti voluit demonstrare; in hoc enim consilii consistebat effectus, ne mora facientum et dolor vulneris quamvis graviter dormientem excitaret. hoc loco nonnulli terebramus **tradunt**, sed, cum terebratio habeat

moram, quae fuit inimica facientibus, melius est ut telo acuto uno iactu videatur esse caecatus. quod autem ait sub fronte latebat quod ingens fuisse dicebatur, usque adeo ut orbi lunae vel solis aequari potuisset, faciebant rugae torvae frontis et ingentes capitis comae. [Geymonat: <multi tenebramus legunt, alii terbramus> *Serv.*]

CORNVT. Pers. sat. 2, 56 §: NAM FRA TRES INTER AENOS SOMNIA PITVITA QVI P. M. Acron **tradi**t quod in porticu quadam Apollinis Palatini fuerunt L Danaidum effigies et contra eas sub diuo totidem equestres filiorum Aegisti. (2) ex his autem statuis quaedam dicebantur postulantibus per somnium dare oracula. (3) alii autem fratres aenos Pollucem et Castorem, qui utique fratres fuerunt, et aliquando nocte Xersen Macedoniae regem nuntiauerunt uictum; in quorum templo somniorum interpretes haberi solent, qui puros a pituita uisus hominum exponebant. (4) aliter: cum Romani pestilentia laborarent, Castor et Pollux in somnis populum monuerunt quibus remediis morbi curarentur, et licet eorum multae essent statuae Romae, tamen paratae sunt illis similes quas postea Romani deaurauerunt.

VOLVMEN

1. Altres

PORPH. Hor. epist. 1, 20, pag. 364, l. 24: Sane et ex his uersibus et in principio sequen<ti>s libri apparet Horat(ium) hoc **uolumen** quasi nouissimum totius operis habuisse.

PORPH. Hor. ars 146: Hic adgressus est materiam, quam sic extendit, ut uiginti quattuor **uolumina** impleat, antequam septem duces usque ad Thebas perduceret.

PORPH. Hor. sat. 2, 1, 30: Ille enim in suis scriptis ostendit Saphphonem et Alcaeam **uolumina** sua loco sodalium habuisse.